
1 

 

Liceo Scientifico e Linguistico Statale 
“Orazio Tedone” 

Via Alessandro Volta, 13 – 70037 RUVO DI PUGLIA (BA) 

C.F. 80017660723       Codice M.I.M.  BAPS09000R    Tel.: 080/3601414 

e.mail: baps09000r@istruzione.it pec: baps09000r@pec.istruzione.it  sito: www.liceotedone.edu.it 

 
 

    Ruvo di Puglia, 24/10/2023 
 

 
A tutto il Personale Docente  

Al DSGA 

All’Albo Pretorio 

Al Sito Web d’Istituto 

Agli Atti 

 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - RECLUTAMENTO N.1 DOCENTE COLLAUDATORE - PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 
1 -POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0 – AZIONE 1 - NEXT GENERATION 
CLASSROOM – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI 

                     Titolo progetto: Future classroom 

                      Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24441 

                   CUP: J54D23000380006                                                                                                                                                                    
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

    Visto Il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

    Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

    Visto il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 
istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell’ambito 
dell’Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori; 

mailto:baps09000r@istruzione.it
mailto:baps09000r@pec.istruzione.it
http://www.liceotedone.edu.it/




2 

 

  Visto l’Allegato 1 al sopra citato decreto da cui risulta che a questa Istituzione scolastica è 
stato assegnato un budget di € 186.576,95; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione n. 107624 del 21-12-22, recante “Istruzioni 
operative” per l’attuazione dell’Investimento 3.2: “Scuola 4.0”; 

 Viste le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in 
particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

Vista la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023, circa 
l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto 
nella gestione dei progetti PNRR; 

 Visto il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.  4, 
in data 25/01/2023; 

Viste la delibera n. 39 del Collegio dei Docenti del 24/02/2023 e la delibera n. 8 del 

Consiglio di Istituto del 24/02/2023, di approvazione della candidatura del progetto 

“Future classroom” (Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24441 - CUP: 

J54D23000380006) relativo all'Azione 1 del Piano Scuola 4.0. PNRR – Next 

Generation Classroom; 

 Visto il Progetto di Istituto per la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi che 

si intendono allestire con l'Azione 1 del Piano Scuola 4.0. PNRR – Next Generation 

Classroom, titolo progetto “Future classroom” (Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-

961-P-24441 - CUP: J54D23000380006), inviato in data 27/02/2023 tramite la 

piattaforma Futura;                                                                                                                                                                     

 Visto l’atto di concessione Prot. n. 44382 del 17-03-2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 Visto il decreto di assunzione in bilancio Prot.n. 3854 del 02/05/2023 del finanziamento 
relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza Next Generation EU - Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di 

Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” Azione 1- Next 
generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, pari a € 186.576,95; 

Considerato che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno 
strumento operativo fondamentale; 

Ritenuto di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 
dell’incarico di Project Manager; 

Verificato che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non 
necessitano di procedure di selezione, come anche specificato nelle FAQ sopra 
indicate; 

Vista la determina di assunzione di incarico della Prof.ssa Domenica Loiudice, Dirigente 
dell’Istituzione Scolastica, in qualità di Responsabile dell’attività di direzione e 
coordinamento per la realizzazione del seguente Progetto PNRR-Next Generation 
Classroom, prot.n. 6267 del 25/07/2023; 

Vista la nomina della Prof.ssa Domenica Loiudice, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, in 



3 

 

qualità di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 15, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione, 
prot.n.6277 del 26/07/2023;                

Vista la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

Vista la nota della Dirigente Scolastica prot. n. 6317 del 31/07/2023, quale azione di 

informazione, pubblicità e disseminazione;                                          

Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina il conferimento di incarichi di collaborazione 

sia a personale interno che esterno, prot. n. 2387/c14-b del 21/03/2018; 

Viste le delibere n. 30 del Collegio dei Docenti del 20/09/2018 e n. 54 del Consiglio d’Istituto 

del 20/09/2018 di approvazione della griglia di valutazione della figura di collaudatore; 

Viste le delibere n. 61 del Collegio dei Docenti del 20/05/2019 e n. 15 del Consiglio d’Istituto 

del 28/05/2019 di Aggiornamento del Regolamento d’Istituto che disciplina il 

conferimento di incarichi di collaborazione a personale sia interno che esterno; 

Visto  il capitolato tecnico presentato dal progettista forniture, acquisito agli atti della scuola 

il giorno 21/09/2023 prot. n. 7523; 

Considerata la necessità, nell’ambito del Progetto “Ambienti di apprendimento innovativi”, titolo 

progetto “Future classroom” (Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-

24441-CUP:J54D23000380006), di avvalersi della collaborazione di n.1 docente in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico di collaudatore;                                                                                        

 
 

DETERMINA 

l’avvio delle procedure selettive volte ad individuare un Collaudatore cui affidare le pertinenti e 

rispettive azioni finalizzate alla realizzazione del progetto dal titolo “Future classroom” (Codice 

Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24441 - CUP: J54D23000380006).                                                                                                                                                                    

Tutte le specifiche relative ai requisiti e titoli di partecipazione, ai termini e modalità di presentazione 
delle istanze, alla valutazione delle domande, alla definizione dell’iter per l’affidamento dell’incarico e 
al relativo compenso, alle modalità di pubblicazione e pubblicizzazione, saranno definite nel relativo 
Avviso interno di selezione, visibile anche sul Sito della Scuola all'indirizzo: 
https://www.liceotedone.edu.it/pasw4/index.php/circolari-e-comunicazioni/6017-pnrr-2 

 
     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                         Prof.ssa Domenica LOIUDICE 

 

https://www.liceotedone.edu.it/pasw4/index.php/circolari-e-comunicazioni/6017-pnrr-2

		2023-10-24T07:34:15+0000
	DOMENICA LOIUDICE




